**potest enim miser dici, non potest esse:** Auch hier macht Seneca wieder einen Unterschied zwischen richtiger und landläufiger Bezeichnung. Im übrigen betont er immer wieder, dass ein *vir bonus* nicht unglücklich sein könne, so z. B. in epist. 92,16: *Commoda sunt in vita et incommoda, utraque extra nos. Si non est miser vir bonus, quamvis omnibus prematur incommodis, quomodo non est beatissimus, si aliquibus commodis deficitur? Nam quemadmodum incommodorum onere usque ad miserum non deprimitur, sic commodorum inopia non deducitur a beatissimo, sed tam sine commodis beatissimus est, quam non est sub incommodis miser ...* (18) *Hoc itaque adversus virtutem possunt calamitates et damna et iniuriae, quod adversus solem potest nebula.* Vgl. Helv. 4,2 f.; SVF I 216; 220; III 567; 582-586.

## Kapitel 3,2–3,14

**3,2: in exilium — debilitari:** Alle hier aufgeführten *mala* werden von Seneca auch an anderen Stellen häufig genannt und für hinnehmbar erklärt (so z. B. epist. 24,17). Es sind rhetorische Topoi, die auch von Cicero gebraucht werden (z. B. Tusc. 5,15; 5,24; off. 3,26). Siehe auch zu 2,6: *operibus ...*

**si miraris:** Siehe zu 2,7: *miraris tu.*

**ferro et igne curari nec minus fame ac siti:** Seneca verwendet auch sonst Beispiele aus der Medizin (Rozelaar [S. 380 ff.] hat festgestellt, dass medizinische Metaphern in Senecas Briefen ihrer Frequenz nach an zweiter Stelle nach den militärischen stehen), in denen er Einwirkungen auf Körper und Seele vergleicht: epist. 52,9: *numquid aeger laudat medicum secantem?* epist. 75,7: *urendus, secandus, abstinendus sum;* Helv. 2,2: *hoc erit non molli via mederi, sed urere ac secare.*

Vgl. auch SVF II 1171, const. 13,1 f., tranq. 9,3; Cic., Tusc. 4,23. Schon bei Platon (z. B. Prot. 354 a) und Xenophon (mem. 1,54; anab. 5,8,18) findet sich dieser Vergleich. Zum Verhältnis von Medizin und Philosophie siehe Hadot, S. 13 ff.

**remedii causa:** ira 1,16,1: *omne poenae genus remedii loco admoveo.*

**et radi ossa et legi et extrahi venas et quaedam amputari membra:** Zu *legere ossa*, „Knochen herausnehmen“ (ThLL 7.2,1125,28 f.), vgl. Marc. 22,3: *... lacerationesque medicorum ossa vivis legentium* (hier ist *vivis* zur Unterscheidung von der sonst gängigen Bedeutung von *ossa legere*, „die Gebeine auflesen“, gedacht) und benef. 5,24,3: Dort führt ein Veteran vor Cäsar seine Verwundungen als Grund dafür an, dass dieser ihn

nach Jahren nicht wiedererkennen konnte: ... *in acie oculus mihi effossus est et in capite lecta ossa*.